
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 103

Data del provvedimento 03/07/2020

Oggetto
CONVENZIONE CONSIP “NOLEGGIO AUTOVEICOLI  11”.  PROROGA TECNICA AI 
SENSI DELL’ART. 106 c.11 DEL CODICE DEI CONTRATTI. LOTTO 4 CIG DERIVATO 
6630382C4E

Contenuto

Struttura proponente Gare e Contratti, Affari Legali, Autorizzazioni e Accreditamento

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 778,92 Canoni di noleggio 3B0404 - aut. 
37/2020 2020

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

• il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed 
in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi.,  con atto ai  rogiti  del  Segretario del  Comune di  
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

• la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

• il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina 
Nord-Ovest attualmente vigenti;

• il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

• il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25;

• il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente 
vigente;

• la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci n. 5 del 06/03/2020;

• il D.lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti”.

VISTO e RICHIAMATO il decreto n. 45 del 17/03/2016 con il quale questa Sds ha aderito alla conven-
zione Consip “Noleggio autoveicoli 11”, nello specifico:

• LOTTO 1 – Azienda Arval  Service Lease Italia  Spa,  sede legale in Scandicci  (FI),  Via  Pisana 
314/B, P. IVA 04911190488 – noleggio n. 3 autovetture per 48 mesi/60.000 km - CIG derivato  
6630360A27. 
Modello A1 City car compatta a benzina (Fiat Nuova Panda1.2 69 cv E6 POP);

• LOTTO 4 – Azienda Ald Automotive Italia Srl, sede legale in Roma, Via Alexandre Gutave Eiffel,  
15, P. IVA 01924961004 - noleggio n. 1 autovettura per 48 mesi/60.000 km – CIG derivato 
6630382C4E. 
Modello D1 City car compatta benzina/gpl (Fiat Nuova Panda 1.2 69 cv GPL Easypower POP 
E6).

PREMESSO che:
• in seguito a tale adesione la Sds dispone di n. 4 autovetture nel proprio parco auto;
• tali contratti hanno scadenza diverse in seguito alla diversa consegna avvenuta nel 2016;
• l’autovettura Fiat Nuova Panda 1.2 69 cv GPL Easypower POP E6 relativa al Lotto 4 risulta in 

scadenza il prossimo 3 luglio 2020;

RICHIAMATO:
• il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., recante il Codice dei Contratti pubblici, e nello specifico, l’art. 106 

c.11 del medesimo Decreto, che, fermo restando il divieto generale di rinnovo tacito e proroga 
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

dei Contratti, ammette la modifica della durata del contratto nel periodo di efficacia unica-
mente nel caso in cui l’opzione di proroga sia prevista nel bando e nei documenti di gara e sia 
limitata al periodo strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente;

• il capitolato tecnico, all’art. 2.14, che permette la proroga tecnica fino a 6 mesi.

CONSIDERATO che:
• le altre autovetture del parco auto – LOTTO 1 - giungeranno a scadenza in data 28 ottobre 

2020 e, al fine di allineare le scadenze contrattuali - di modo da poter programmare le effetti-
ve necessità di tali mezzi anche tenuto conto dell’attuale situazione di emergenza sanitaria - si 
ritiene necessario prorogare la scadenza contrattuale di n. 4 mesi per il LOTTO 4, portando così  
la scadenza al 4 novembre 2020;

• l’esigenza di garantire la necessaria ripresa delle attività dei dipendenti con le n. 4 autovetture 
a disposizione rende necessario procedere con la proroga tecnica.

DATO ATTO che in data 24/06/2020 è stata richiesta la disponibilità all’Azienda Ald Automotive di pro-
cedere con la proroga tecnica fino al 4 novembre 2020, prot. N. 3508/2020, e che la stessa ha risposto 
in modo positivo a tale richiesta (prot. n. 3642/2020).

RITENUTO che  la  spesa  derivante  dalla  proroga  tecnica  pari  a  4  mesi  ammonta  ad  un  totale 
complessivo pari a € 778,92.

DATO ATTO CHE:
• come anche risulta da specifiche FAQ in materia di tracciabilità, in caso di proroga tecnica dei 

contratti di servizio non si rende necessaria l’acquisizione del CIG, rimanendo gli stessi in capo 
ai precedenti affidatari;

• relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di autorizzare la proroga tecnica fino al 4 novembre 2020, ai sensi dell’art.106 c.11 del D.lgs 
n.50/2016 e secondo quanto previsto all’art.2.14 del capitolato tecnico;
 

2. di autorizzare  la spesa di € 778,92 dando atto che la stessa trova copertura sul Bilancio di  
previsione  2020  del  Consorzio,  approvato  con  Delibera  n.  25  del  30/12/2019  -  Conto 
Economico “Canoni di noleggio ” – Codice Conto 3B0404 - aut. 37/2020 ;

3. di dare atto che per la proroga tecnica di cui al punto 1 del dispositivo non si rende necessario 
acquisire alcun nuovo CIG essendo la stessa finalizzata esclusivamente a dare continuità al 
servizio  in  essere  e  rimanendo  pertanto  lo  stesso  in  capo  al  precedente  affidatario  (CIG 
derivato: 6630382C4E);

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

5. di pubblicare il  presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente 
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

                     IL DIRETTORE 
                           Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

